
T P43 Rev. 4MD05

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Documento Sistema di Gestione Qualità

ISO 9001:2008 - norma 7.5

Certificato CSQ N. 9159.CMPD del 27/05/2010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CopiaN. 78

del 29/03/2012 Cod. Ente: 11054

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI CINISELLO BALSAMO, IL 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO, IL COMUNE DI CUSANO MILANINO E 

L'ASSOCIAZIONE ANFFAS ONLUS NORDMILANO PER LA GESTIONE DELLO 

"SPORTELLO TERRITORIALE DI PROSSIMITA' PER ALCUNE MATERIE DI 

VOLONTARIA GIURISDIZIONE".

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 

120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 12

L'anno 2012 il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 16:30 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle 

persone dei Signori:

Presenti

ALPARONE MARCO SINDACO SI

BOGANI GIANLUCA VICE-SINDACO SI

RUZZON LIDIA KATIA ASSESSORE SI

SALGARO ANGELO ASSESSORE SI

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE SI

TONELLO ANDREA ASSESSORE SI

TAGLIABUE RODOLFO PAOLO ASSESSORE SI

GHIONI ALBERTO ASSESSORE SI

CALDAN LAURA ASSESSORE NO

Il  ALPARONE MARCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 

adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  BONANATA FRANCESCHINA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                           Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Comune di Cinisell o Balsamo, il Comune di 
Paderno Dugnano, il Comune di Cusano Milanino e l’a ssociazione Anffas 
onlus Nordmilano per la gestione dello “sportello t erritoriale di prossimita’ per 
alcune materie di volontaria giurisdizione”.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Socioculturale 
 

Premesso che: 

� in data 19/11/10 la Provincia di Monza e della Brianza ed il Tribunale di Monza, in 
collaborazione con: 
� Consiglio dell’ordine Avvocati di Monza 
� Asl Monza e Brianza 
� Comune di Monza 
� Comune di Desio 
� Consiglio di rappresentanza del Sindaci Monza e Brianza 
� Camera di commercio 
� Università degli studi di Milano Bicocca 
� Comune di Sesto San Giovanni 
� Comune di Cinisello Balsamo 
� Comune di Cologno Monzese 
� Comune di Carugate 
� Comune di Paderno Dugnano 
� Comune di Solaro 
� Comune di Vimodrone 

hanno formalizzato un tavolo per la giustizia nel territorio di Monza e della Brianza, al 
fine di attivare e realizzare un piano strategico ed operativo, che qualifichi i servizi della 
giustizia nella Provincia di Monza e della Brianza e nel Territorio di competenza del 
Tribunale di Monza. 

� Per ognuna delle finalità sopra esposte il tavolo per la giustizia di Monza e della 
Brianza individuerà obiettivi concreti e promuoverà la realizzazione di progetti operativi 
per ottenere migliori risultati in termini di efficienza ed efficacia; 

 

Considerato  che a seguito di questo percorso, per il 2011 sono stati individuati tra 
ambiti di azione prioritari: 

1. gestione della volontaria giurisdizione con un miglioramento delle relazioni 
interistituzionali, 

2. interventi sugli incidenti sul lavoro, 
3. stipula con Enti locali e Associazioni di volontariato per l’utilizzo di lavori di pubblica 

utilità quale misura alternativa alla pena detentiva; 
 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                                Pag.    
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

3 

 

Dato atto  che in relazione al primo punto, in data 6.7.2011, i Sindaci del Comune di 
Cinisello Balsamo di Cusano Milanino e Paderno Dugnano,  hanno manifestato la volontà 
di stipulare un apposito protocollo d’intesa per l’istituzione e la gestione di uno sportello 
territoriale di prossimità per alcune materie  di volontaria giurisdizione;  

Dato atto  che è stata condotta una verifica della fattibilità di un accordo di 
collaborazione con ANFFAS Nord Milano, sulla materia della volontaria giurisdizione, 
destinando anche, laddove necessario, contributi specifici; 

Considerato che attualmente infatti esiste già sul territorio di Cinisello Balsamo uno 
sportello, dedicato al tema dell’Amministrazione di sostegno, gestito da ANFFAS Nord 
Milano presso la propria sede di via Gran Sasso che, nei contenuti, risulta in parte 
compatibile con l’attività richiesta dal Tribunale;  

Atteso  che nell’ottica di ottimizzare le risorse esistenti, si è ritenuto opportuno quindi 
contattare ANFFAS per verificare la possibilità di sottoscrivere un apposito accordo di 
collaborazione sui temi in oggetto. ANFFAS ha infatti dato la propria disponibilità; 

Dato atto  che: 

� d’intesa quindi con i comuni di Cinisello Balsamo e Cusano Milanino è stato redatto lo 
schema di accordo di collaborazione in allegato alla presente deliberazione e sua parte 
integrante; 

� il presente accordo avrà durata fino al giorno 31.12.2012. Lo stesso potrà essere 
rinnovato, con il consenso scritto delle parti; 

� per consentire il funzionamento dello Sportello, i Comuni di Cinisello Balsamo, Cusano 
Milanino e Paderno Dugnano  si impegnano a: 

• individuare un proprio referente con funzioni di  raccordo con i comuni, e di 
connessione e coordinamento con il Tribunale e lo sportello 

• versare un contributo ad ANFFAS Nord Milano per le attività legate allo sportello 
pari ad €  700,00 annui per Comune; 

 

Dato atto  che L’Associazione ANFFAS Nord Milano  si impegna a: 

• mettere a disposizione la propria sede di Cinisello Balsamo, in via Gran Sasso 56, 
quale sede dello sportello 

• fornire gli operatori volontari necessari per lo svolgimento dell’attività dello Sportello 
e adeguatamente formati, la cui scelta sarà fatta in accordo tra il Tribunale di 
Monza e l’Amministrazione comunale. 

• assicurare il presidio della corretta e puntuale operatività degli operatori volontari; 
 

 

Tutto ciò premesso;  

delibera 

1)  di approvare lo schema dell’allegato Accordo di collaborazione tra Comune di 
Cinisello Balsamo, Comune di Cusano Milanino, Comune di Paderno Dugnano e 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                                Pag.    
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

4 

 

associazione Anffas onlus Nordmilano per l’apertura dello sportello territoriale di 
prossimità per alcune materie  di volontaria giurisdizione (all. 1) 

2) di dare atto che a seguito dell’accordo di cui al presente atto, ciascun Comune 
verserà ad ANFFAS Nord Milano un contributo annuale pari ad € 700,00, Iva 
inclusa, da erogare in unica quota,  

3) di dare atto che per la spesa relativa al Comune di Paderno Dugnano, per euro 
700,00, quale intervento integrato del Piano Sociale,  viene destinato quota parte 
dell’impegno n° 312/2012 del cap. 10131/150 del B.P .2012, così come previsto 
dai punti 9 e 10 del dispositivo della determinazione SC n° 46/2012. 

 
 

Preso atto dei pareri in merito formulati dal Diret tore del settore interessato e dal 

Direttore del settore Finanziario ai sensi dell'art . 49, 1° comma, del decreto 

legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come risultano dall’allegato inserito nel presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale ; 

Con voti unanimi favorevoli resi come per legge, 

D E L I B E R A 

— di approvare la su indicata proposta, 
— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legislativo n. 267/2000. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 5

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI CINISELLO BALSAMO, IL 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO, IL COMUNE DI CUSANO MILANINO E L'ASSOCIAZIONE 

ANFFAS ONLUS NORDMILANO PER LA GESTIONE DELLO "SPORTELLO TERRITORIALE DI 

PROSSIMITA' PER ALCUNE MATERIE DI VOLONTARIA GIURISDIZIONE".

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI

Responsabile del procedimento: BRUCCOLERI BIAGIO - data proposta di deliberazione 13/03/2012

SETTORE SOCIOCULTURALE

BRUCCOLERI BIAGIO

BRUCCOLERI BIAGIO

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 13/03/2012 IL DIRETTORE

F.to BRUCCOLERI BIAGIO

REGOLARITA' CONTABILE ( controllo sul rispetto norme di contabilità generale e specifica )

X

Contrario

Favorevole

motivazione: 

Paderno Dugnano, 27/03/2012

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO

F.to DI RAGO VINCENZO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 6

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ALPARONE MARCO

F.to  BONANATA FRANCESCHINA

IL SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 del 29/03/2012

IL VICESINDACO

F.to BOGANI GIANLUCA

Addì,

Su attestazione del Messo certifico che copia della presente deliberazione è pubblicata all 'Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  

Legislativo 18.08.2000, n. 267, con decorrenza dal 13/04/2012

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 13/04/2012

13/04/2012

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BONANATA FRANCESCHINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  382 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell 'art. 134, 4° 

comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 29/03/2012

F.to  BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

 BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale.

Paderno Dugnano, lì 13/04/2012

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



All. 1 

 1 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI CINISELL O BALSAMO, IL COMUNE 

DI PADERNO DUGNANO, IL COMUNE DI CUSANO MILANINO E L’ASSOCIAZIONE ANFFAS 

onlus NORDMILANO PER LA GESTIONE DELLO “SPORTELLO T ERRITORIALE DI 

PROSSIMITA’ PER ALCUNE MATERIE DI VOLONTARIA GIURIS DIZIONE”. 

 

L’anno 2012, il giorno  …….. del mese di…………… , nel Palazzo Municipale di Cinisello Balsamo 

 

tra 

 

il Comune di Cinisello Balsamo nella persona del Dirigente del Settore Socioeducativo,  Dott. 

Mario Conti, ai sensi dell'art. 50 del vigente Statuto Comunale e del vigente Regolamento per la 

disciplina dei contratti del Comune, competente per materia e che dichiara di agire 

esclusivamente, per conto dell'Amministrazione Comunale che rappresenta 

e 

il Comune di Paderno Dugnano nella persona del Dirigente del Settore Biagio Bruccoleri.,  ai sensi 

dell'art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune, e che dichiara di 

agire esclusivamente, per conto dell'Amministrazione Comunale che rappresenta  

 

il Comune di Cusano Milanino nella persona del Dirigente del Settore Ester Cicero,  ai sensi del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune, e che dichiara di agire 

esclusivamente, per conto dell'Amministrazione Comunale che rappresenta  

 

e 

l’Associazione ANFFAS onlus Nordmilano (di seguito denominata ANFFAS) di Cinisello Balsamo, 

con sede in via Monte G.Sasso 56, nella persona del Presidente Antonio Cacopardi, nato a Reggio 

Calabria il 18/08/1937 e residente a Cinisello Balsamo in via Lombardia 30,   

 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il Tribunale di Monza, nel 2010, con l’obiettivo di rendere il servizio di giustizia più efficace e 

vicino alle esigenze dei cittadini, ha valutato positivamente l’opportunità di rafforzare la 

collaborazione con le istituzioni e la rete dei soggetti territoriali promuovendo specifici 

momenti di confronto; 

 

DATO ATTO CHE: 

• Il 19 novembre 2010 tra il Tribunale e la Procura della Repubblica di Monza, la Provincia di 

Monza e  Brianza, i Comuni del territorio aderenti all’iniziativa, l’Asl MB, la Camera di 



All. 1 

 2 

Commercio, l’Università degli Studi Milano Bicocca, il Consiglio di Rappresentanza dei 

Sindaci di Monza e Brianza, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Monza, è stato 

sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per la costituzione del Tavolo della Giustizia della 

Provincia di Monza e Brianza e del territorio di competenza del Tribunale di Monza”; 

• è stato pertanto costituito il Gruppo Operativo che ha redatto le “Linee Guida per 

l’istituzione e la gestione degli Sportelli Territoriali di Prossimità per la gestione della 

Volontaria Giurisdizione” recepite dall’Assemblea dei Sindaci del territorio; 

• il 6 luglio 2011 è stato sottoscritto tra il Tribunale di Monza, il Comune di Cinisello Balsamo, 

la Provincia di Monza e Brianza il “Protocollo d’Intesa per l’istituzione e la gestione di uno 

Sportello Territoriale di Prossimità in alcune materie di Volontaria Giurisdizione (allegato 

alla presente quale parte integrante) 

• tale Protocollo ha recepito e fatto proprie le “Linee Guida per l’istituzione e la gestione degli 

Sportelli Territoriali di Prossimità”; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

SI CONVIENE  E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1: OGGETTO DELL’ACCORDO 

Oggetto dell’accordo è la gestione dello "Sportello territoriale di prossimità per la Volontaria 

Giurisdizione" (successivamente denominato Sportello) con riferimento al “Protocollo d’Intesa per 

l’istituzione e la gestione di uno Sportello Territoriale di Prossimità per alcune materie di volontaria 

giurisdizione” e alle “Linee guida per l’istituzione e la gestione degli Sportelli Territoriali di 

Prossimità”. 

Lo sportello servirà i cittadini di Cinisello Balsamo, Cusano Milanino e Paderno Dugnano. 

ART. 2: DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente accordo avrà durata fino al giorno 31.12.2012. Lo stesso potrà essere rinnovato, con il 

consenso scritto dei contraenti. 

 

ART. 3: ATTIVITA’ E COMPITI DELLO SPORTELLO 

L’attività dello Sportello riguarda le seguenti fattispecie di Volontaria Giurisdizione:  

� Amministrazioni di Sostegno  

� Tutele e Curatele  

Nello specifico, lo Sportello ha i seguenti compiti:  



All. 1 

 3 

A. gestire azioni di informazione, diffusione e promozione di materiale informativo, su alcune delle 

fattispecie di Volontaria Giurisdizione rivolte ai cittadini dell’area/comprensorio di 

appartenenza;  

B. offrire supporto alle attività di predisposizione dell’istanza, alla raccolta e alla verifica degli 

allegati e alla compilazione della corretta modulistica;  

C. procedere alla raccolta delle istanze compilate e deposito nella Cancelleria del Tribunale;  

D. fornire supporto alle attività di predisposizione dei rendiconti periodici di Amministrazione di 

Sostegno e Tutele;  

E.  assicurare la raccolta dei rendiconti periodici compilati e curarne il deposito nella Cancelleria 

del Tribunale.  

Inoltre gli operatori dello Sportello forniranno supporto ad azioni di consulenza esperta rivolte alle 

casistiche più complesse e strutturate, che saranno garantite dal Tribunale di Monza, e potranno 

consultare il sistema di tracking on line per monitorare lo stato dei provvedimenti. 

 

Nei casi che per particolare complessità e/o urgenza non potranno essere supportati dallo 

Sportello, l’Utenza sarà invitata a recarsi direttamente verso gli Uffici Giudiziari.  

Gli operatori dello Sportello garantiranno la riservatezza di tutte le informazioni inerenti il servizio e 

gli utenti in riferimento a quanto previsto dal D.Lgs 30.06.2003, n. 196. 

 

ART. 4: IMPEGNI DEI SOGGETTI SOTTOSCRITTORI  

Per consentire il funzionamento dello Sportello,  

il Comune di Cinisello Balsamo si impegna a: 

• individuare un proprio referente con funzioni di  raccordo con i comuni, e di connessione e 

coordinamento con il Tribunale e lo sportello 

• versare un contributo ad ANFFAS per le attività legate allo sportello pari ad €  700,00 annui 

 

il Comune di Paderno Dugnano si impegna a: 

• individuare un proprio referente con funzioni di raccordo con il Comune di Cinisello 

Balsamo e di connessione e coordinamento con il Tribunale e lo sportello 

• versare un contributo ad ANFFAS per le attività legate allo sportello pari ad €  700,00 annui 

 

il Comune di Cusano Milanino si impegna a: 

• individuare un proprio referente con funzioni di raccordo con il Comune di Cinisello 

Balsamo e di connessione e coordinamento con il Tribunale e lo sportello 

• versare un contributo ad ANFFAS per le attività legate allo sportello pari ad €  700,00 annui 

 



All. 1 

 4 

L’Associazione ANFFAS  si impegna a: 

• mettere a disposizione la propria sede di via Gran Sasso 56 quale sede dello sportello 

• fornire gli operatori volontari necessari per lo svolgimento dell’attività dello Sportello e 

adeguatamente formati, la cui scelta sarà fatta in accordo tra il Tribunale di Monza e 

l’Amministrazione comunale. 

• assicurare il presidio della corretta e puntuale operatività degli operatori volontari. 

 

ART. 5: SEDE DELLO SPORTELLO 

Lo Sportello, a cui afferiscono i cittadini residenti nei Comuni sopra individuati, ha sede presso 

ANFFAS Cinisello, in Via Gran Sasso 56, ed è aperto al pubblico, per le attività garantite dallo 

sportello, con le seguenti modalità, per un totale di 15 ore settimanali , la cui articolazione verrà 

definita in accordo con i comuni aderenti. 

Nella sede individuata sono garantite: 

• l’accessibilità a persone con limitata mobilità  

• un’adeguata zona d’attesa  

• la possibilità di archiviare in sicurezza pratiche e stampati 

• la dotazione di strumenti informatici di supporto (Personal Computer con connessione ad 

internet e collegato ad una stampante). 

 

ART. 6: COSTI 

Per tutta la durata del presente accordo i Comuni firmatari del presente protocollo si impegnano a 

versare quale contributo alle attività dello sportello, la somma complessiva di euro € 700,00 per 

ciascun comune, che saranno versati autonomamente da ciascun comune sul c/c intestato ad 

ANFFAS Nord Milano entro il 30/06/012. 

 

ART. 7: RELAZIONE SULLE ATTIVITA’ DELLO SPORTELLO 

L’Associazione ANFFAS si impegna a presentare due relazioni semestrali  sull’andamento delle 

attività, complete di rilevazioni numeriche sugli accessi (suddivisi per comune di provenienza dei 

cittadini), numero di pratiche inoltrate (suddivise in istanze e rendicontazioni) e ogni altra 

informazione utile relativa all’andamento dello sportello. 

 

ART. 8: ASSICURAZIONI 

L’Associazione ANFFAS si assume l’obbligo di contrarre polizza assicurativa per garanzia di 

sinistri (infortuni e responsabilità civile verso terzi) che possono derivare agli operatori o da questi 

causati a cose o a terzi durante l’espletamento del servizio, esonerando i Comuni da ogni 

responsabilità al riguardo. 



All. 1 

 5 

ANFFAS garantisce il rispetto della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi delle 

disposizioni contenute nel D.lgs n. 81/2008. 

ART. 9 : NORME FINALI 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso come previsto dall’art. 5 comma 2 del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e le spese relative sono a carico della parte che ne fa richiesta. 

 

Cinisello Balsamo_________________________________ 

 

 

Il Rappresentante Legale dell’Associazione ANFFAS onlus Nordmilano  

Sig. Antonio Cacopardi 

 

 

 

Il Dirigente del Settore Socioeducativo del Comune di Cinisello Balsamo 

Dott. Mario Conti 

 

 

 

Il Direttore del Settore Socioculturale del Comune di Cusano Milanino 

Dott.   ssa Ester Cicero         

 

 

 

Il Direttore del Settore Socioculturale del Comune di Paderno Dugnano 

Dott.   Biagio Bruccoleri         

 


